[bookmark: _GoBack]

卢政〔2025〕9号

卢医镇人民政府
关于印发《卢医镇人员密集场所动火作业全链条整治行动方案》的通知

各村、镇直各单位：
经镇政府同意，现将《卢医镇人员密集场所动火作业全链条整治行动方案》的通知印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

卢医镇人民政府
2025年4月11日

卢医镇人员密集场所动火作业全链条整治行动方案
为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，切实加强我镇人员密集场所动火作业安全管理，坚决防范遏制动火作业引发的重特大生产安全事故，根据国务院安全生产委员会《关于加强人员密集场所动火作业安全管理的若干措施》，结合我镇实际，特制定本工作方案。
一、总体要求
为提升人员密集场所动火作业（含电焊、气焊、气割作业及使用喷灯、打磨、砂轮、电钻等可能产生火焰、火花和炽热表面的临时性施工作业）安全管理水平为重点，强化“一件事”全链条治理，坚决防范遏制人员密集场所因动火作业引发的重特大火灾事故，确保全镇安全生产形势稳定向好。
二、整治范围
覆盖范围包括全镇各类人员密集场所，重点涵盖以下六类重点区域：
（一）宾馆饭店、商场市场等公众聚集场所；
（二）医疗卫生机构门诊楼、住院楼，教育机构教学楼、图书馆等公共服务类场所；
（三）社会福利院、养老服务中心等社会福利机构；
（四）劳动密集型工业企业生产加工车间及员工集体宿舍；
（五）旅游景区、宗教活动场所等特殊功能区域；
（六）其他涉及动火作业可能危及人员密集场所安全的毗邻区域，参照人员密集场所进行管理。
三、重点任务
（一）加强特种作业人员管理
1.严格落实持证上岗制度。人员密集场所雇佣动火作业人员持证上岗、用工单位履行证书查验责任，推动从事特种设备相关焊接作业人员按规定持特种设备作业人员证上岗。
2.规范人员资格证件管理。开展特种作业人员安全技术培训考核和安全生产资格证书涉假专项治理，严格把关电气焊等动火作业操作证、资格证的培训、考核，严厉打击安全培训“走过场”持假证等违法违规行为。
3.支持人员提升安全技能。鼓励个体工商户、自由职业者（含灵活就业人员）和电气焊作业人员，积极报名参加电气焊等动火作业培训考试取证，符合条件的按规定享受相关培训补贴。
（二）加强动火作业备案审批
4.推行小型工程备案管理。落实属地监管责任，对人员密集场所涉及电焊、气焊、气割等动火作业工程投资额在100万元以下（含100万元），或者建筑面积在500平方米以下（含500平方米）的小型房屋建筑和市政基础设施工程（含拆除工程等）未办理行政审批的，依法实行动火作业属地备案制度，其他专业小型工程参照所属行业现有规定进行管理。
5.严格动火作业内部审批。人员密集场所健全完善动火作业内部审批制度，明确固定动火区域和禁火区域范围，明确责任单位和责任人员，严格执行“一次动火作业、一张动火作业证、一套安全技术措施”，人员密集场所承包、承租方动火作业经所在场所产权单位或者委托的统一管理单位同意后方可进行。
（三）加强单位主体责任落实
6.明确各方安全主体责任。按照“谁的场所谁管理，谁动火谁负责”原则，严格落实动火作业安全主体责任，健全动火作业全链条安全生产责任制，明确主要负责人分管负责人、安全生产管理人员、申请人、负责人、作业人、监护人等职责。
7.加强动火作业用工管理。人员密集场所严格审查电气焊作业人员特种作业操作证、建筑施工特种作业操作资格证、特种设备安全管理和作业人员证等证件真伪，严禁将动火作业发包给不具备相应资质的企业或无证人员。
8.严格动火作业现场管控。动火单位履行动火作业审批手续，落实现场监护、能量隔离、消防器材配备等措施，作业期间严格落实“六必须”“十不准”要求，作业结束后进行现场复查，确保无火灾隐患后方可离开。
9.严格限制使用期间动火。人员密集场所严格执行《人员密集场所消防安全管理》等有关标准要求，不得在使用期间进行动火作业，动火作业前通过公告、入户通知等方式，将动火作业的时间、区域和安全风险逐家告知场所内及周边可能涉及的所有单位和人员，未经告知风险的不得擅自动火作业。动火作业原则上应在室外进行，并划定动火作业安全区域，非必要不在室内进行。
（四）加强行业部门协同配合
10.落实行业安全监管责任。各行业主管部门按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”和“业务相近”原则加强行业监管，切实消除监管“盲区”。
11.强化动火作业行业指导。各部门将人员密集场所动火作业安全未进行统一协调管理、违规在使用或营业期间动火作业、涉及动火作业小型工程未备案、未进行内部审批、未持证上岗、违反动火作业“六必须”等情形，纳入本行业领域重大事故隐患判定标准，跟踪做好问题整改。
12.强化培训考试机构管理。加强对特种（设备）作业人员培训考试机构监管，规范培训场地、师资力量、实操设备配备、教学质量管理，坚决整治培训弄虚作假、考试“放水”、招生培训广告虚假宣传等问题，从源头上把好作业人员安全素质关。对动火作业导致生产安全亡人事故倒查作业人员培训考试机构责任，对存在培训弄虚作假、考试“放水”等行为严肃追究责任。
13.强化警示曝光和举报奖励。深入推进安全宣传“五进”活动，加强使用单位、施工单位负责人以及动火作业人员警示教育，提升相关人员能力素质。鼓励社会公众、单位内部员工、持证人员通过政务热线、网站、来信来访等方式，对违规动火作业行为进行举报。
14.推进信息化管理手段运用。建立动火作业单位和作业人员供需平台，解决信息不对称问题，将零散动火作业需求集中到供需平台，规范零散动火作业。
15.依法查处违法违规行为。对检查发现单位主要负责人未履行动火作业内部审批职责、导致发生生产安全事故的严肃处理，对未落实主体责任、存在违规动火作业行为的依法实施“一案双罚”，对责令改正、拒不执行的责令停产停业整顿，对同类事故隐患反复出现、屡改屡犯、弄虚作假的依法从重处罚并从严追究单位主要负责人责任，对有关部门调查后认为情节严重且适用行政拘留处罚的及时移送公安机关依法处理。
四、整治措施及责任分工
（一）动员部署阶段（2025年4月10日前）。各村、镇直各单位制定工作方案，组织召开动员会议，明确任务分工，广泛宣传发动，营造整治氛围。
（二）集中整治阶段（2025年12月底前）。各村、镇直各单位采取边摸底边排查、边整治边整改的形式开展集中整治工作，形成并实时更新底数台账，建立问题清单、责任清单、整改清单实施跟踪督办、闭环管理，推动问题隐患整改。
（三）巩固提升阶段（2026年12月底前）。各村、镇直各单位开展整治成效“回头看”，构建双重预防机制，推动安全管理常态长效。
五、保障措施
（一）加强组织领导。成立人员密集场所动火作业全链条整治行动领导小组，由镇长任组长，各相关站所负责人为成员，统筹推进整治工作。各村、镇直各单位要成立相应工作机构，明确专人负责，确保整治工作有序开展。
（二）强化协调配合。要加强协作，建立健全信息共享、联合执法等工作机制，形成整治合力。对职责交叉、监管空白领域，要主动沟通协商，防止推诿扯皮。
（三）严格责任追究。对整治工作中不认真履行职责、失职渎职导致发生生产安全事故的，依法依规严肃追究相关人员责任。
（四）加强信息报送。要明确专人负责信息报送工作，按要求及时向镇工作专班报送整治工作进展情况、典型案例等信息，确保信息畅通。

附件1：人员密集场所范围

附件1：
人员密集场所范围

本文中的人员密集场所是指人员聚集的室内场所，包括公众 聚集场所，医院的门诊楼、病房楼，学校的教学楼、图书馆、食堂和集体宿舍，养老院，福利院，托儿所，幼儿园，公共图书馆的阅览室，公共展览馆、博物馆的展示厅，劳动密集型企业的生产加工车间和 员工集体宿舍，旅游、宗教活动场所等。
其中，公众聚集场所是指面对公众开放，具有商业经营性质的室内场所，包括宾馆、饭店、商场、集贸市场、客运车站候车室、客运 码头候船厅、民用机场航站楼、体育场馆、会堂，影剧院、录像厅、礼堂等演出、放映场所，舞厅、卡拉OK厅、音乐茶座、酒吧等歌舞娱乐场所，游艺、游乐场所和保龄球馆、旱冰场、桑拿等娱乐、健身、休闲场所和互联网上网服务营业场所等。
其他场所动火作业可能影响人员密集场所安全的，参照人员密集场所进行管理。
- 12 -